UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-BT&HCTP
V/v chấn chỉnh hoạt động

            công chứng trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 12 năm 2022

                        Kính gửi:  - Hội Công chứng viên tỉnh Tuyên Quang;

- Các tổ chức hành nghề công chứng.

Thực hiện Văn bản số 4846/BTP-BTTP ngày 05/12/2022 của Bộ Tư pháp

về việc chấn chỉnh hoạt động công chứng, trong đó liên quan đến nội dung kiến

nghị của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao về việc phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực công chứng tại Văn bản số 13/KN-VKSNDTC

ngày 16/11/2022, Sở Tư pháp đề nghị các tổ chức (như kính gửi) chỉ đạo, triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các tổ chức hành nghề công chứng: Quán triệt đội ngũ công chứng viên

và cá nhân có liên quan tuân thủ đầy đủ các nguyên tắc hành nghề, các quy định

về trình tự, thủ tục công chứng, thực hiện đúng thẩm quyền và trách nhiệm theo

quy định của Luật Công chứng năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

quán triệt tinh thần của Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài

sản; thực hiện nghiêm Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 05/12/2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử

dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh, trong đó thường

xuyên tra cứu, cập nhật đầy đủ thông tin hợp đồng, giao dịch đã thực hiện công

chứng của tổ chức để đảm bảo sự kết nối chặt chẽ, thông suốt, chính xác thông

tin về hợp đồng, giao dịch công chứng trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Hội Công chứng viên tỉnh: Tiếp tục phát huy vai trò tự quản

của Hội Công chứng viên trong việc giám sát hội viên tuân thủ quy định của

pháp luật và hoạt động hành nghề công chứng; thường xuyên phối hợp, thông

tin, trao đổi với Sở Tư pháp về tình hình tổ chức và hoạt động công chứng nhằm

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật hoạt động công chứng; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các cá

nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về công chứng theo quy định của

pháp luật và Điều lệ Hiệp hội công chứng viên Việt Nam; tổ chức các lớp bồi

dưỡng, hội nghị nhằm nâng cao nghiệp vụ và trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong quá trình hành nghề công chứng.

2

3. Giao Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp: Chủ động tham mưu thực

hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực công chứng; tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng để nhân dân nhận thức được vị trí, vai

trò, tầm quan trọng của hoạt động công chứng và giá trị của văn bản công chứng

từ đó tránh những rủi ro trong quá trình thực hiện các hợp đồng, giao dịch; tập

trung thực hiện tốt công tác kiểm tra, đồng thời phối hợp với Thanh tra Sở kịp

thời đề xuất tổ chức thanh tra đối với những tổ chức hành nghề công chứng qua

kiểm tra có nhiều tồn tại, sai phạm để kiến nghị xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm pháp luật về công chứng theo đúng quy định của pháp

luật.

 (Có Văn bản số 4846/BTP-BTTP ngày 05/12/2022 của Bộ Tư pháp về

việc chấn chỉnh hoạt động công chứng gửi kèm theo, đồng thời được đăng tải

trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp: http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn,

mục: Công chứng)./.

Nơi nhận:

- Giám đốc STP (báo cáo);
- Các PGĐ Sở Tư pháp;
- Như trên (thực hiện);

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, BT&HCTP  (Thanh.02b)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

.

Đặng Thị Thanh Hương

http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T17:32:25+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-12-16T18:03:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-12-16T18:03:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-12-16T18:03:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!